Příklad 17 - Zvýšení základního kapitálu dodatečným vkladem společníků

Společnost Výpočet, s.r.o. rozhodla navýšit základní kapitál o 800 000 Kč, peněžitým vkladem společníků na účet. Vklady budou placeny následovně:

Pan XA vloží 600 000 Kč, pan YB 200 000 Kč. Před podáním návrhu na zápis do obchodního rejstříku splatí každý společník polovinu svého vkladu, další polovinu do 3 měsíců po zápisu zvýšení základního kapitálu do obchodního rejstříku. 

Úkol: 

Doplňte účetní operace a sestavte účtovací předpis, pro pohledávky za společníky použijte analytické členění účtů.

	Číslo
	Název operace
	Kč
	MD
	D

	1.
	Rozhodnutí o navýšení základního kapitálu – vklad pana XA
	600 000
	353/XA
	419

	2.
	Rozhodnutí o navýšení základního kapitálu – vklad pana YB
	200 000
	353/XB
	419

	3.
	Splátka části vkladu panem XA
	300 000
	221
	353/XA

	4.
	Splátka části vkladu panem YB
	100 000
	221
	353/XB

	5.
	Zápis o zvýšení ZK do obchodního rejstříku
	800 000
	419
	411

	6.
	Úhrada zbývající části vkladu panem XA
	300 000
	221
	353/XA

	7.
	Úhrada zbývající části vkladu panem YB
	100 000
	221
	353/XB


Příklad 18 – Zvýšení základního kapitálu z vlastních zdrojů

Společnost Obchodník, s.r.o. vykázala v běžném účetním období zisk v hodnotě 900 000 Kč. Valná hromada se rozhodla rozdělit zisk následovně:

· 5% přidělit do zákonného rezervního fondu,

· 50 % navýšit základní kapitál,

· 45 % do nerozděleného zisku minulých let.

Úkol: 

Doplňte účetní operace a sestavte účtovací předpis.

	Číslo
	Název operace
	Kč
	MD
	D

	1. 
	Převod zisku do schvalovacího řízení 
	900 000
	701
	431

	2.
	Příděl do rezervního fondu
	45 000
	431
	421

	3. 
	Navýšení základního kapitálu
	450 000
	431
	419

	4.
	Převod do nerozděleného zisku minulých let
	405 000
	431
	428

	5.
	Zápis zvýšení základního kapitálu do obchodního rejstříku
	450 000
	419
	411


Příklad 20 – Rozdělení výsledku hospodaření ve schvalovacím řízení - zisku

Valná hromada společnosti s ručením omezeným rozhodla o rozdělení disponibilního zisku ve výši 500 000 Kč takto:

· příděl zákonnému rezervnímu fondu 5%,

· příděl statutárnímu sociálnímu fondu 15 %,

· podíly na zisku společníkům 50 %,

· zbytek nechat nerozdělený.

Úkol:

Doplňte účetní operace a sestavte účtovací předpis.

	Číslo
	Název operace
	Kč
	MD
	D

	1. 
	Převod disponibilního zisku do výsledku hospodaření ve schvalovacím řízení
	500 000
	701
	431

	2. 
	Příděl zákonnému rezervnímu fondu
	25 000
	431
	421

	3.
	Příděl sociálnímu fondu
	75 000
	431
	423

	4.
	Podíly na zisku společníkům
	250 000
	431
	364

	5.
	Převod zůstatku do nerozděleného zisku minulých let
	150 000
	431
	428


Příklad 21 – Rozdělení výsledku hospodaření ve schvalovacím řízení - ztráty

Společnost s ručením omezeným má základní kapitál v hodnotě 400 000 tis. Kč, rezervní fond v hodnotě 50 000 tis. Kč, Nerozdělený zisk minulých let 300 000 Kč. Na konci běžného účetního období dosáhla ztráty v hodnotě 600 000 Kč.

Valná hromada rozhodla o úhradě ztráty z disponibilních zdrojů a neuhrazenou část ztráty převést do příštích let. 

Úkol: 

Doplňte účetní operace a sestavte účtovací předpis.

Rozhodněte, zda je potřeba společnost kapitálově posílit. 

	Číslo
	Název operace
	Kč
	MD
	D

	1. 
	Počáteční stav základního kapitálu 
	400 000
	
	411

	2.
	Počáteční stav rezervního fondu
	50 000
	
	421

	3.
	Počáteční stav nerozděleného zisku minulých let
	300 000
	
	428

	4.
	Převod ztráty do výsledku hospodaření ve schvalovacím řízení
	600 000
	431
	701

	5.
	Úhrada části ztráty z nerozděleného zisku
	300 000
	428
	431

	6.
	Úhrada části ztráty z rezervního fondu
	50 000
	421
	431

	7.
	Převod zbývající ztráty do příštích let
	250 000
	429
	431


OZ, § 193 – svolat valnou hromadu poté, co celková ztráta společnosti dosáhla takové výše, že při jejím uhrazení z disponibilních zdrojů společnosti by neuhrazená ztráta dosáhla hodnoty poloviny základního kapitálu – firmu kapitálově posílit nebo zrušit. 
